Esercizio 138

1. *Velim tibi gratias referre, sed nescio quomodo id agam.* — 2. *Miseranda est vita eorum qui metui quam amari malunt.* — 3. *Cato maluit mori quam tyranni vultum aspicere, quare Uticae sibi mortem consivit.* — 4. *Quae hodie facienda sunt noli in crastinum diem differre.* — 5. *Homerus poëta narrat Achillem maluisse vitam brevem sed gloriosam quam longam ac sine honore.* — 6. *Utri nostrum confidere mavultis?* — 7. *In adversis rebus animum submittere noli.* — 8. *Vetus est lex illa verae amicitiae, ut (= che) amici idem semper velint.* — 9. *T. Pomponius Atticus, si quam iniuriam acceperat, oblivisci quam ulcisci malebat.* — 10. *Perdidisse honeste mallem quam accepisse turpiter.* — 11. *Plerique inter mortis metum et vitae tormenta miseri fluctuantur et vivere nolunt, mori nesciunt.* — 12. *No lentibus patribus. Caesar trans flumen Rubiconem suos milites traduxit.*

Esercizio 139

1. Vorrei vivere tanto a lungo da poter vedere i miei figli vecchissimi. — 2. Verissimo è il detto di Cesare: « Gli uomini credono volentieri ciò che vogliono ». — 3. Note sono le parole che Achille disse a Ulisse disceso nell'Ade: « Preferisco essere un umile porcaro sulla terra che regnare nel buio regno degli inferi ». — 4. Non fate ciò che preferite, ma ciò che dovete. — 5. Non esaltate con troppe lodi i vincitori che vi hanno portato via la libertà. — 6. Gli Spartani temevano tanto il disonore, che preferivano morire in combattimento piuttosto che tornare a casa senza lo scudo. — 7. Non credere che io abbia dimenticato ciò che ti avevo promesso, ma non ho ancora potuto farlo. — 8. Non riferire agli altri i segreti che gli amici hanno confidati a te. — 9. Tu vorresti ciò che io non avrei mai voluto. — 10. Preferisco che tu sia povero se non sai usare delle ricchezze. — 11. Ricordiamo questo antico proverbio: « Il voler tardi è non volere ».

1 Horatius poëta in epistula quadam Tibullo haec, ut eum consoletur, scribit: « Cum ridere voles, ad me veni; nam me pinguem ac nitidum ut porcum vises (viso, 3^a = vedere) ». — 2 Notissima sunt haec Alexandri Magni verba: « Nisi Alexander essem, Diogenes esse vellem ». — 3 Plato narrat Socratem mori maluisse quam civitatis legibus non parere. — 4 Cum Athenienses noluissent divinos honores Alexandro decernere, Demades « Videte » inquit (= disse) « ne (= che non) terram amittatis, dum caelum custoditis ». — 5 Quis vestrum mori non mallet quam tantam ignominiam pati? — 6 Constat Aemilium Paulum bene mori quam turpiter vivere maluisse; nam pugnā apud Cannas sua sponte se hostibus obtulit. — 7 Et prodesse volunt et delectare poëtae. — 8 Quod hodie vis, cras fortasse noles; ingenium enim hominis tale est ut modo hoc, modo illud malit. — 9 Aliud est voluisse, aliud fecisse. — 10 Cum Lacedaemonii Alcibiadē interficerentur, hic qui eorum consilium cognoverat, ad Persas confugit. — 11 Themistocles, cum ei quidam artem memoriae polliceretur: « Oblivionis artem » inquit (= disse) « mallem; nam recordor etiam ea, quae nolo; oblivisci non possum quae volo ».

IL SAPERE È UN BENE CHE È SEMPRE UTILE. - Aristippum, philosophum Socraticum, cum naufragio electus esset (eicio, 3^a) ad Rhodiensium litus et vidisset geometrica schemata, exclamavisse dicunt: — Bene speremus! Hominum enim vestigia video. — Deinde in oppidum Rhodum contendit et in gymnasium se contulit; ibique de philosophia disputans tot munera ab omnibus accepit ut præcheret non solum sibi sed etiam ceteris, qui superstites naufragio fuerant, et vestīum et cetera, quae ad victimum necessaria essent. Cum autem eius comites in patriam reverti vellent et cum interrogarent quid vellet domum (= in patria) renuntiari, haec mandavit (= incaricò) dicere: eiusmodi (= di tal fatta) possessiones oportere filiis parari, quae etiam e naufragio enatare (enato, 1^a = salvarsi a nuoto) possent.

Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

quadrigesima lectio

QUADRIGESIMA LECTIO

TRICESIMAE NONAE LECIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO A latino sermone esercitationes de visu emendabo

1) Porus rex. victus ab Alexandro, cum interrogatus esset quomodo tractari vellet, respondit: "Regaliter". 2) Casar, cum Galliam Cisalpinam expugnare vellet, multis legionibus conscriptis, provinciam petivit. 3) Alcibiades, damnationem a suis civibus timens, cum accusatus esset hermas fregisse, maluit Spartam petere quam domum redire. 4) Non semper antiqui cognoscere poterant quid oraculorum responsa significant, cum ancipitibus verbis exprimerentur. 5) Attilius Regulus nolens pacem dare nisi gravissimis condicionibus, Carthaginenses, lassi sed non victi, bellum perrexerunt. 6) Nero imperator Aprilem mensem appellavit "Neroneum" ex nomine suo, et appellare quoque volebat Urbem "Neropolim". 7) Caesar captivos necare noluit, qui clementia eius fidentes, se dederant. 8) Homines vitia aliena vituperare malunt quam sua corrigere.

1) Velle tam diu vivere ut filios meos maximos natu videam. 2) Verissimum illud Caesaris est: "Homines libenter credunt quod volunt". 3) Nota sunt verba quae Achilles Ulixii qui ad inferos descenderat, dixit: "Malo humilis subulcus esse in terris quam in tenebroso inferorum regno regnare". 4) Nolite facere quod mavultis, sed quod debetis. 5) Nolite nimiis laudibus victores efferre qui libertatem abstulerunt. 6) Lacedaemonii tantopere infamiam timebant ut in pugna mori malent quam domum redire sine clipeo. 7) Noli credere me oblitum esse quod tibi promiseram, sed nondum facere potui. 8) Noli aliis occulta referre quae amici tibi confisi sunt. 9) Velles quod numquam voluisse. 10) Malo te pauperem esse si divitiis uti nescis. 11) Hanc antiquam sentetiam recordemus: "Sero velle nolle est".